
 diário oficial Nº 34.639  41 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

de georreferenciamento da área, cujas peças técnicas foram aprovadas 
pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante do Processo 
n° 2019/32586.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 679994

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0953/ 2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 76.719 de 30.06.2021
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, Licença Saúde à 
servidora TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS, Técnico em Gestão Cul-
tural, matrícula nº 57201937/2, no período de 24.02.2021 a 22.08.2021
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de 
julho de 2021.

Protocolo: 679866

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0954/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2021/734604 e Memº 006/21–GPA, datados de 
05.07.2021;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO OHASHI , 
matrícula nº 5800161/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, para responder pela Gerência de Projetos de Assentamento 
- GPA, no período de 19.07.2021 a 17.08.2021, na ausência da titular, KA-
RILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, matrícula 
n° 80845070/1 por férias.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,09 de 
julho de 2021.

Protocolo: 679868

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 918 DE 01 DE JULHO DE 2021, PUBLICADA NO D.O.E 
Nº 34.626, de 02 DE JULHO DE 2021, SOB O Nº DE PROTOCOLO 674900,
ONDE SE LÊ:
“CONSIDERANDO que o ITERPA, através da PORTARIA Nº 078, de 30 de 
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.304, de 31 de 
janeiro de 2017, arrecadou a área de terras denominada GLEBA IGARAPÉ 
TAMBUÍ-AÇÚ 2, localizada no Município de Baião, com área de 9.413,9749 
ha, a qual foi matriculada no Cartório de registro de Imóveis da Comarca 
de Bujaru sob o nº 1.136, Livro: 2-D, Folha: 257;”
LEIA-SE:
“CONSIDERANDO que o ITERPA, através da PORTARIA Nº 078, de 30 de 
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.304, de 31 de 
janeiro de 2017, arrecadou a área de terras denominada GLEBA IGARAPÉ 
TAMBUÍ-AÇÚ 2, localizada no Município de Baião, com área de 9.413,9749 
ha, a qual foi matriculada no Cartório de registro de Imóveis da Comarca 
de Baião sob o nº 1.136, Livro: 2-D, Folha: 257;”
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência - PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 679948

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0955 de 13/07/2021
Objetivo:Regularização Fundiária
Municipio:Moju
Periodo: 19.07 a 17.08.2021(29,5)Diárias
Servidores:
-3166-180/1-José Maria de Oliveira Picanço-Oficial Administrativo
-55947-539/2-Luis Felipe de Oliveira Foro-Técnico/DEAF
-3170-284/1-Juraci Oliveira de Lima-Auxiliar Administrativo
-3166-791/1-Jorge da Silva Santos-Engenheiro
-231-32/1-Iranildo Vicenta da Silva-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 679879

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N º 0908/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 700432 e Memorando nº 017/21 – CGIR, datado 
de 29.06.2021
R E S O L V E :
ALTERAR , por  necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora, AYUMI OSAKADA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 57213617/1, marcadas para 01.07.2021 
a 30.07.2021, concedida através da PORTARIA Nº 0742 de 07.06.2021 e 
publicada no DOE nº 34610 de 14.06.2021, ficando o novo período para 
05.07.2021 a 03.08.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 01 
de julho de 2021

PORTARIA Nº 0952/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/755877 e Memº 10/21-GP, datados de 
09.07.2021.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA DA GRAÇA MARTINS 
CAVADA, Chefe de Gabinete, matricula nº 3341623/11, programadas 
para 01.07.2021 a 30.07.2021, através da PORTARIA Nº 0742/2021 
de 07.06.2021 e publicada no DOE nº 34.610 de 14.06.2021, ficando o 
referido período em aberto.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA, em 09 de 
julho de 2021.

Protocolo: 679860

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17 da Lei Estadual nº 7. 189/2009 e no art. 
65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE 
RECONHECIMENTO DE DOMINIO COLETIVO Nº 10.798.313/0001-90 – RE-
GULARIZAÇÃO FUNDIARIA NÃO ONEROSA, expedido em favor da ASSO-
CIAÇÃO DE REMANESCENTES DE QUILOMBOS DO CUTUVELO - ARQC, no 
dia 10 de julho de 2015, para o Município de GARRAFÃO DO NORTE , com 
área de 497,1703 ha. (quatrocentos e noventa e sete hectares, dezessete 
ares e três centiares ), com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFI-
CAÇÃO do nome da beneficiária, relacionada:
ONDE SE LÊ: MARIA VANESSA DOS SANTOS PIEDADE
LEIA-SE: MARIA VANESSA DOS SANTOS BATISTA
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA),13 de julho de 2021
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.P/Presidente-ITERPA

PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 679931

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3827 de 13 de Julho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora ANDRÉIA SILVA DA SILVA, matrícula n° 
6403559/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 24/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e RONIVON SOARES NUNES, CPF nº 609.093.822-04, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA.
Art 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 679621


